[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

Estado Do Rio Grande Do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

Estado Do Rio Grande Do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ATA 001/2021
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES E ANÁLISE DE DOCUMENTOS E PROPOSTAS REFERENTES AO PROCESSO Nº 1.049/2021, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2021, que tem por objeto contratação de empresa especializada para a perfuração de dois poços tubulares profundos (poços artesianos), conforme Termo de Convênio FPE nº 2.933/2020. Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e um (1º.07.2021), às nove horas (09h00min) na sala do Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, reuniu-se o Pregoeiro Carlos Alex Peres de Ramos, juntamente com a Equipe de Apoio designada pela Portaria Municipal número oitenta e cinco, de trinta e um de março de dois mil e vinte um (nº 85/2021, de 31.03.2021) com a presença dos seguintes membros: Denize Maria Zonin, Fernanda Taíse Dolinksi e Paulo Sergio Lazzarotto,  para recebimento de envelopes e análise de propostas e documentos referentes ao Pregão Presencial nº 20/2021, nos termos do Edital de Licitação elaborado pelo Setor de Compras, devidamente aprovada a abertura e os termos com opinião pelo prosseguimento do processo licitatório, nos termos do parágrafo único, do Art. 38, da Lei Federal nº 8.666/93, pela Assessoria Jurídica, conforme documento acostado ao processo. Apresentou envelopes de documentos e propostas a empresa: LIMPA & PFERL LTDA, neste ato representada pelo Sr. Amauri Maiqui Spohn. Realizado o credenciamento, o pregoeiro juntamente com os membros da Equipe de Apoio passou a abertura do envelope nº 01 – PROPOSTA da empresa acima mencionada. Efetuada a análise da proposta, a empresa LIMPA & PFERL LTDA  apresentou proposta  no valor global de vinte e dois mil seiscentos e sessenta e cinco reais (R$ 22.665,00) por poço perfurado. Aberta a sessão de lances, pelo pregoeiro, a participante ofereceu lance no valor de vinte e um mil e oitocentos reais (R$ 21.800,00) por poço, sendo julgada esta como a melhor proposta a ofertada pela empresa. O preço ofertado encontra-se nos critérios estabelecidos no Edital subitem 6.3 Adotar-se-á como critério de aceitabilidade de preço o indicado na planilha orçamentária, desclassificando-se as propostas cujos preços o excedam ou sejam manifestamente inexequíveis (art. 40, X e 48, II, e parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93).Classificada a proposta, na sequencia foi realizada a abertura do envelope nº 02 - documentos e respectiva análise. Verificou-se que a empresa apresentou protocolo junto ao CREA referente ao item 8.5, alínea "d) apresentar no mínimo 01 (um) atestado de capacidade técnica registrado no CREA ou Conselho de Classe em que o profissional estiver vinculado, emitido por pessoa jurídica, de direito público ou privado, em nome do Responsável Técnico". O processo será encaminhado a Assessoria Jurídica para manifestação sobre este assunto. Retornando o processo reunir-se-á o Pregoeiro e Equipe de Apoio para decisão final. O preposto da empresa fica ciente das decisões do Pregoeiro e Equipe de Apoio. Todos os documentos e proposta foram rubricados pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e preposto da participante. Cópia da Ata foi entregue ao preposto da participante. Nada mais havendo a constar encerrou-se a reunião e a presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pelos presentes.
Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: 0**54395-1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS e-mail: viadutos.compras@awo.com.br

Rua Anastácio Ribeiro, 84 – fone/fax: 0**54395-1800 – CEP: 99820-000 – VIADUTOS/RS e-mail: viadutos.compras@awo.com.br

2